
 CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 
ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 17 DEL 11.07.2013 

 
 

 OGGETTO: Approvazione Piano Finanziario e determinazione delle Tariffe, delle 
Rate di acconto e delle scadenze di versamento del Tributo Comunale sui Rifiuti e 
sui Servizi - TARES - per l'anno 2013. 
 
L’anno DUEMILATREDICI, addì UNDICI del mese di LUGLIO alle ore 18:30, nella Sede 
Comunale; 
Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
All’appello risultano: 
 

 
ZANZOLA STEFANO 

P 

 
FIZZOTTI  LUCA   

P 

 
NODARO CLAUDIA   

P 

 
BUFFA MAURA   

P 

 
CAPUTO CARMINE   

P 

 
COLLESEI RITA ANNA   

P 

 
GIACOMETTI STEFANO    

P 

 
GUARESCHI ALBERTO   

P 

 
ROMANO  ROBERTO  

P 

 
MURGIA MATTEO   

P 

   
PRESENTI 

 

 
10 

 
ASSENTI 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA Dott. Giuseppe. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

• l’articolo 14 del Decreto Legge n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito dalla Legge n. 214 
del 22 dicembre 2011, con cui è stato istituito a decorrere dal 1 gennaio 2013 il tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi – TA.R.E.S.; 

• il Regolamento per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi – TA.R.E.S., 
approvato con precedente deliberazione di questo Consiglio Comunale del 11.07.2013;  

• l’articolo 10 del Decreto Legge n. 35 del 8 aprile 2013,  conv. in L. n. 64/2013, che ha 
introdotto, fra l’altro, norme transitorie per l’anno 2013 in materia di TA.R.E.S.; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’art. 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 
2011, n 214, e s.m.i., prevede, fra l’altro, che a partire dal 1 gennaio 2013 sia istituito in tutti 
i Comuni del territorio nazionale il tributo comunale sui  rifiuti e sui servizi; 

• dalla stessa data la norma di cui al punto precedente sopprime la T.A.R.S.U., sostituita dal 
tributo sopra menzionato; 

• il tributo è corrisposto in base a tariffa commisurata ad anno solare, cui corrisponde 
un’autonoma obbligazione tributaria; 

• la tariffa è commisurata sulla base dei criteri determinati con il Regolamento di cui al D.P.R. 
n. 158 del 27 aprile 1999; 

• l’art. 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 
2011, n 214, e s.m.i., prevede anche testualmente, al comma 23, che: “Il consiglio 
comunale deve approvare le tariffe del tributo entro il termine fissato da norme  statali per 
l'approvazione del bilancio di previsione, in conformità al piano  finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato 
dall'autorità competente”; 

• con l’art. 1, co. 381 della legge di stabilità 2013 n. 228 del 24 dicembre 2012, come 
modificato ex art. 10, co. 4-quater, lett. b) del D.L. n. 35/2013, conv. con modificazioni dalla 
L. n. 64/2013, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per 
l’anno 2013 è stato differito al 30 settembre 2013; 

• per il solo anno 2013, la maggiorazione standard di 0,30 € al metro quadrato, di cui all’art. 
14, comma 13, del Decreto Legge n. 201 del 6 dicembre 2011, riservata allo Stato, è 
versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo e non può essere 
aumentata dal Comune; 

• è stato redatto ed allegato alla presente proposta il piano finanziario predisposto dal 
Consorzio di Bacino Basso Novarese relativo alla copertura dei costi del servizio di raccolta 
e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, sulla base dei costi relativi al consuntivo provvisorio 
dell’anno 2012, e dei più aggiornati dati inerenti i costi ulteriori sostenuti direttamente dal 
Comune; 

• da tale piano finanziario si desume la necessità, al fine di garantire un pieno tasso di 
copertura dei costi di cui al punto precedente, di reperire dalla risorsa TA.R.E.S. un importo 
pari ad euro 98.464,06 per l’anno 2013, inclusi i costi fissi, oltre la maggiorazione del 5% 
per tributo provinciale e la maggiorazione standard statale; 

• l’ufficio tributi ha predisposto una proposta di tariffa da applicare; 
 
RITENUTO CHE: 

• si debba innanzitutto ripartire il gettito TA.R.E.S. tra utenze domestiche e non domestiche 
tenendo conto dei seguenti parametri resi noti dall’ufficio tributi: 

a) superficie utenze: domestiche 95,99 %, non domestiche 4,01%; 

•  equo e congruo, sulla base di quanto sopra, mediare tra i parametri riportati addebitando 
complessivamente alle utenze domestiche il 94,79% del gettito della tariffa, e alle utenze non 
domestiche il restante 5,21% di tale gettito; 



• sulla base delle proposte e delle apposite stime sia opportuno e doveroso approvare il 
piano finanziario e la tariffa relativa alla T.A.R.E.S. determinata come da prospetto allegato 
al presente atto;  

• per quanto concerne la scadenza e il numero delle rate del versamento relativo alla T.A.R.E.S. per 

l’anno 2013, preso atto di quanto disposto dall’art. 10 del Decreto Legge n. 35 del 8 aprile 2013, 

conv. in L: n. 64/2013, si propone di stabilire che il tributo sia pagato, per il corrente anno, in tre rate 

entro la fine dei mesi di Agosto, Ottobre, nonchè entro la metà del mese di Dicembre 2013, 

commisurando le prime due rate di acconto all'importo versato lo scorso anno per la TARSU, nella 

misura dell’80%. 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la proposta del Presidente; 
 
Uditi seguenti interventi: 
- Il Sindaco, il quale relaziona brevemente sulla proposta deliberativa resa agli atti, soffermandosi 
ad illustrare i dati relativi ai costi fissi e variabili riportati nel piano in oggetto; dà atto del totale dei 
costi da coprire per l'esercizio finanziario 2013, riferendo dell'obbligo di copertura integrale imposto 
dalla legge; prosegue dando lettura di apposita nota descrittiva in ordine all'organizzazione del  
servizio, soffermandosi sulla qualità del servizio reso; conclude dando atto del fatto che il Comune 
di San Nazzaro Sesia è stato insignito del titolo di “Comune riciclone”. 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., di seguito riportati: 

Parere in ordine alla regolarità tecnico – contabile:  
Si esprime parere favorevole. 
San nazzaro Sesia, lì  8.07.2013                            Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                      Laura Sassetti- f. to in  originale  
 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
All’esito della votazione palese, resa per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Presenti: n. 10;   Favorevoli: n. 10;    Contrari: =;      Astenuti: =.  
 

DELIBERA 

- Di approvare il testo, allegato alla presente proposta, per formarne parte integrante e 
sostanziale, del piano finanziario relativo alla T.A.R.E.S. per l’anno 2013; 

- Di determinare la tariffa del tributo, per l’anno 2013, come da prospetto allegato sotto la 
lettera “A” alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale; 

- Di dare atto che le scadenze per il versamento del tributo, per l’anno 2013, restano fissate 
in tre rate da pagarsi entro la fine dei mesi di Agosto, Ottobre, nonché entro la metà del 
mese di Dicembre 2013, commisurando le prime due rate di acconto all'importo versato lo 
scorso anno per la TARSU, nella misura dell’80%; 

- Di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa al tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi, al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 
termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque 
entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione, in ossequio a quanto disposto ex art. 13, co. 15, del D.L. n. 
201/2011, conv. in L. n. 214/2011; 

*** 
Successivamente, all’esito di distinta votazione palese, resa per alzata di mano, con il seguente 
risultato: 
presenti: n. 10;  favorevoli: n. 10;   astenuti: =;    contrari: =. 
 

DELIBERA 
- di rendere la medesima deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 



                                                                                                                                Allegato “A” 
 

PROSPETTO TARIFFE DA APPLICARE:  

 

Codice 

Descrizione 

Quota 

Variabile 

Quota 

Fissa 

Euro al 

MQ 

1 Musei, Bibblioteche, 
scuole, associazioni, 

luoghi di culto 

€ 0,13 € 0,05 € 0,18 

2 Campeggi, distributori 

carburanti  

€ 0,28 € 0,10 € 0,38 

3 Stabilimenti Balneari  € 0,16 € 0,05 € 0,21 

4 Esposizioni, autosaloni, € 0,13 € 0,04 € 0,17 

5 Alberghi con ristoranti  

 

€ 0,45 € 0,15 € 0,60 

6 Alberghi senza 

ristoranti  

€ 0,33 € 0,11 € 0,45 

7 Case di cura e riposo   € 0,40 € 0,14 € 0,53  
€ 0,14  

€ 0,53 

8 Uffici, agenzie e studi 
professionali  

€ 0,42 € 0,14 € 0,56 

9 Banche ed Istituti di 
credito  

€ 0,23  
 € 0,08  

 
€ 0,31 

10 Negozi abbigliamento, 
calzature, librerie, 
cartoleria, ferramenta  

€ 0,36 € 0,12 € 0,49 

11 Edicola, farmacia, 
tabaccaio, plurilicenze  

€ 0,45 € 0,15 € 0,60 

12 Attività artigianali 
tipo botteghe (falegname, 
idraulico, fabbro)  

€ 0,30 € 0,10 € 0,40 

13 Carrozzeria, 
autoufficina, meccanico, 

elettrauto,  

€ 0,39 € 0,13 € 0,52 

14 Attivita' industriali, 

con capannoni di 
produzione  

€ 0,18 € 0,06 € 0,24 

15 Attività artigianali, 

di produzione beni 
specifici  

€ 0,23 € 0,08 € 0,31 

16 Ristoranti, trattorie, 
osterie, pizzerie, pub  

€ 2,03 € 0,69 € 2,71 

17 Bar, Caffe, Pasticceria € 1,52 € 0,52 € 2,04 

18 Supermercato, pane e 
pasta, macelleria, salumi 

e formaggi. 

€ 0,74 € 0,25 € 0,99 

19 Plurilicenze alimentari 

e/o miste  

€ 0,64 € 0,22 € 0,86 

20 Ortofrutta, pescherie, 
fiori e piante  

€ 2,54 € 0,86 € 3,40 

21 Discoteche, night club  € 0,44 € 0,15 € 0,59 

22 Magazzini senza vendita 
diretta  

€ 0,21 € 0,07 € 0,29 

23 Impianti sportivi € 0,32 € 0,11 € 0,43 

101 Utenza domestica 

Residenziale (1) 

€ 85,77 Quota Unatantum € 0,17 

101 Utenza domestica 
Residenziale (2) 

€ 200,13 Quota Unatantum € 0,20 



101 Utenza domestica 
Residenziale (3) 

€ 257,32 Quota Unatantum € 0,22 

101 Utenza domestica 

Residenziale (4) 

€ 314,50 Quota Unatantum € 0,24 

101 Utenza domestica 

Residenziale (5) 

€ 414,56 Quota Unatantum € 0,25 

101 Utenza domestica 

Residenziale (6) 

€ 486,04 Quota Unatantum € 0,26 

102 Utenza domestica non 
Residenziale (3) 

€ 257,32 Quota Unatantum  € 0,22 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì 11.07.2013  
                
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
              Il Presidente Il Segretario Comunale 
                      ZANZOLA Dott. Stefano                                 VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 
                          f. to  in originale                                                 f. to  in  originale   
_______________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 
affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 12.07.2013 al 26.07.2013                                
 
San Nazzaro Sesia, lì 12.07.2013 
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara   
 f. to  in  originale    
   
______________________________________________________________________________ 

         

 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 

 
 
 

 
 
 

 
 
   

 

 
 
  

  
  
  

 
 

  


